
АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 МУ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

 

ПРИКАЗ 
                  

От 17.11.2021                                                                                                                        № 718 

г.Фурманов 

 

 

Об участии в региональном мониторинговом исследовании качества 

образования в части формирования функциональной грамотности 

обучающихся 9 классов общеобразовательных учреждений Фурмановского 

муниципального района в 2021-2022 учебном году                                                                                

 

          Во исполнение приказа Департамента образования Ивановской области от 

16.11.2021  № 1169-о «Об участии в региональном мониторинговом исследовании 

качества образования в части формирования функциональной грамотности 

обучающихся 9 классов общеобразовательных организаций в 2021-2022 учебном 

году», в соответствии с приказами  Департамента образования Ивановской области 

от 31.12.2019 № 1724-о «Об утверждении документов по оценке качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Ивановской 

области», от 17.03.2020 № 356-о/а  «Об утверждении документов по организации 

региональной системы объективности процедур оценки качества образования и 

осуществлении общественного и независимого наблюдения при проведении 

процедур оценки качества образования в Ивановской области»,  от 31.08.2021 № 

940-о «Об утверждении плана проведения мероприятий по оценке качества 

образования, подготовки обучающихся, региональных мониторингов оценки 

механизмов управления качеством образования на первое полугодие 2021-2022 

учебного года», от 07.07.2021 № 804-о «О результатах мониторинга комплексной 

оценки образовательных достижений обучающихся 8 классов в соответствии с 

ФГОС по естественно-научной грамотности в компьютерной форме с 

использованием государственной образовательной  платформы «Российская 

электронная школа» в 2020-2021 учебном году», в целях определения уровня 

сформированности функциональной грамотности обучающихся 9 классов, а также 

анализа динамики уровня сформированности естественно-научной грамотности как 

составляющей функциональной грамотности за два года 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать 25 ноября 2021 года участие в региональном 

мониторинговом исследовании качества образования в части формирования 

функциональной грамотности обучающихся 9 классов общеобразовательных 

учреждений Фурмановского муниципального района. 



2. Назначить муниципальным координатором, ответственным за проведение 

мониторинговых исследований, ведущего эксперта МУ отдела образования 

Бушину Н.А. 

3. Ведущему эксперту МУ отдела образования Бушиной Н.А.: 

- обеспечить участие общеобразовательных учреждений Фурмановского 

муниципального района  в мониторинге; 

- принять меры по обеспечению объективности на этапах проведения 

диагностической работы и проверки результатов в соответствии с Положением о 

региональной системе объективности процедур оценки качества образования в 

Ивановской области (приложение 1 к приказу Департамента образования 

Ивановской области от 17.03.2020 № 356-о/а); 

- обеспечить анализ результатов мониторинга и принятие управленческих 

решений. 

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений 

Фурмановского муниципального района: 

- организовать проведение мониторинга в соответствии с планом 

(приложение 1 к приказу Департамента образования Ивановской области от 

16.11.2021 № 1169-о/а) и  регламентом проведения региональных диагностических 

работ по оценке качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций Ивановской области (приложение 2 к приказу Департамента 

образования Ивановской области от 31.12.2019 № 1724-о); 

- назначить ответственного организатора для подготовки и проведения 

мониторинга; 

- организовать через точку защищенного взаимодействия получение от 

Центра контрольных измерительных, инструктивных и методических материалов 

по проведению  диагностической работы в электронном виде; 

- создать условия для тиражирования оценочных материалов в необходимом 

количестве, обеспечив защиту информации от несанкционированного доступа; 

- обеспечить участие общественных наблюдателей в диагностической 

работе; 

- обеспечить  сбор и передачу в Центр результатов выполненных 

участниками диагностических работ, использовать полученные результаты для 

принятия управленческих решений. 

5.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

МУ отдела образования Е.К. Лебедеву. 

 

 

 

 

 

Начальник МУ отдела образования                                          И.Ю. Саломатина 

 

 

 

 

 

 
 


